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ABSTRAKT:

Autor této práce se snaží o vytvoření souhrnného portrétu současného českého

skladatele a pedagoga Ivana Kurze se zaměřením na jeho skladatelskou a pedagogickou

činnost. Cílem práce je zjistit, ucelit a poskytnout informace, které by dále svou částí

pomohly při analýze české hudební tvorby konce 20. století a současnosti jak pro účely

vědecké, tak pro účely didaktické. Mimoto vyzdvihne Ivana Kurze jako významnou

osobnost moderní a současné české hudební scény. Práce se na začátku věnuje životopisu

Ivana Kurze, dále se pak přesouvá k jeho dílu. Jeho skladatelská tvorba, která se stylově

vyznačuje též postmoderním ideálem syntézy hudebních vyjadřovacích prostředků,

zahrnuje především náměty duchovní a filozofické. Kurzova skladatelská činnost je bohatá

a obsahuje celou řadu děl, např. symfonie, orchestrální skladby, sbory, kantáty, oratoria,

komorní skladby, sonáty, melodram a další. Tyto jsou stručně popsány a je rovněž

uvedeno jejich provedení a dostupné materiály v knihovnách. Práce též zmiňuje Kurzovu

důležitou práci v oblasti filmové a scénické hudby v rámci jeho kooperace s význačnými

českými režiséry. Z pedagogického hlediska tato práce stručně rozebírá díla pro zobcovou

flétnu a dětské sbory, které mají souvislost s hudebním rozvojem dětí. Závěrečná část

práce je věnována Kurzově pedagogické činnosti, absolventům, kteří u něj dokončili

studium skladby, a také publikacím.
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ABSTRACT:

The author of this thesis endeavours to elaborate a comprehensive portrait of Ivan

Kurz, a contemporary composer and academic educator. The thesis is primarily focused on

his composition works and his pedagogical contribution with the aim to establish a

practical source of information helping musicologists and teachers in the analysis of Czech

contemporary music. In addition, it emphasises the remarkable role of Ivan Kurz in the

Czech contemporary music scene. In the introductory part of the main body, the work is

concerned with the biography of Ivan Kurz and then the work’s attention subsequently

moves to his composition works. His works, which aesthetically go along with the

postmodern ideal of musical expressive elements synthesis, are primarily of spiritually and

philosophically themed music. The scope of his compositions is relatively wide. It

includes, for example, symphonies, orchestral works, choir works, cantatas, oratorios,

chamber music, sonatas, melodrama, etc. These individual composition works and their

concert performances are briefly described. If available, sheet music or audio materials and

recordings are mentioned as well. The work is also concerned with Kurz’s important

contribution to film music and the music for the theatre during his cooperation with

remarkable Czech film and theatre directors. From the pedagogical perspective, the thesis

shortly analyses compositions which are connected with children’s musical development,

namely works for recorders and works for children’s choirs. The final part of the thesis is

then focused on Ivan Kurz’s pedagogical contribution and his students which have finished

their study of composition. Kurz’s publications are also succinctly mentioned in the final

part.
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Úvod

Postupem času zjišťuji, že můj zájem o soudobou hudbu neustále roste. Je pro mě

zajímavé z pohledu posluchače a pravděpodobně i budoucího učitele zkoumat a objevovat

současnou hudbu, která je právě tvořena. Tvořena skladateli a hudebníky, kteří žijí ve

stejné době, v současnosti, kterou reflektují svým vlastním filozofickým a estetickým

pohledem. Nemusí se však u nich jednat o reflexi něčeho dobově konkrétního, ani se

nemusí jednat o hledání něčeho ryze nového a dosud neexistujícího. Často je to spíše

naopak, nová hudba někdy spočívá v objevování něčeho dávného, co je spatřováno

v novém světle.

Nejen hudební postmoderna zahrnuje nesmírné množství různých směrů, ve kterých je

téměř nemožné se plně zorientovat. Jedná se zde spíše o jakousi komplexní mozaiku, která

dotváří celý různorodý obraz současné doby.

Svou badatelskou prací chci alespoň trochu přispět do mapování této obrovské mozaiky.

Mým příspěvkem je portrét osobnosti současného hudebního života, skladatele a

pedagoga, který má bohaté životní zkušenosti, filozofický nadhled a který přesto vyjadřuje

pokoru a skromnost nad svým dílem, které je z největší části věnováno nadčasovým

hodnotám duchovním, touto osobností je profesor Ivan Kurz.

Jméno tohoto skladatele je v nejširších kruzích známo hlavně ve spojitosti s filmovou

hudbou, nebo je často spojováno s příbuzensky vzdálenějšími předky rodu Kurzů, zejména

s Vilémem Kurzem mladším, který byl proslulou osobností české klavírní školy. Dle mých

zkušeností je dobře, že jména současných skladatelů a osobností, včetně prof. Kurze, stále

rezonují ve společenském éteru. Naskytla se mi velká příležitost dostat se „pod pokličku“

tohoto skladatele, jehož rozsáhlou a rozmanitou tvorbu mimo televizní obrazovky jsem

předtím neznal.

Pro vytvoření tohoto portrétu hudební osobnosti jsem si vybral právě skladatele, poněvadž

mi je oblast hudební kompozice blízká, jelikož patří mezi mé koníčky a svůj nejen

posluchačský zájem z velké části směřuji právě do oblasti tohoto druhu hudební kreativity.

Ivana Kurze jsem si vybral zejména proto, že se jedná o osobnost, kterou jsem předtím,

byť jen zjevně okrajově, znal už delší dobu, a která vytvořila hudební dílo, jež mě svým

specifickým způsobem zaujalo, zejména po nahlédnutí do skladatelovy bohaté tvorby
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zahrnující spoustu zajímavých hudebních i nehudebních symbolů na různé náměty ve

zpracování, které nemá svou charakteristickou obdobu.

Cílem této práce je shromáždit a shrnout dostupné informace, které umožní vznik

souhrnného portrétu skladatele Ivana Kurze. Nejprve se zaměřím na skladatelův osobní

život, kde bude stručně popsán jeho vývoj, osobnosti a události, které měli na něj a na jeho

tvorbu značný vliv. Dále pak práce postoupí k samotné Kurzově tvorbě, která je

strukturována podle hudebních druhů a interpretačních obsazení do přehledných

podkapitol. Každá skladba je v závislosti na dostupných informacích stručně popsána a

jsou rovněž uvedeny dostupné materiály a nahrávky, které usnadní další badatelskou

činnost v této oblasti.

V rámci tvorby jsou zde stručně popsány též skladby pro děti, které mohou snadno najít

uplatnění v pedagogické praxi. Skladby, které buď rozšiřují danou literaturu (např.

sborovou či literaturu zobcové flétny), nebo se týkají prvků hudebního rozvoje dětí.

V závěrečné části práce se budu snažit o shrnutí pedagogické a publikační činnosti Ivana

Kurze. Tato část zahrnuje i drobné a zkrácené profily Kurzových absolventů oboru

skladba. Tyto informace pak otevírají další možnosti novému bádání, které se může

kupříkladu týkat nejmladší současné generace skladatelů.

AKTUÁLNÍ STAV BÁDÁNÍ

Jelikož je Kurz již zkušeným a v hudebních kruzích známým skladatelem, existují

pochopitelně různé zdroje, které o něm pojednávají. V roce 2010 byla publikována kniha

Slavné osobnosti v dějinách Prahy 5: příběhy nevšedních životů, jejímž autorem je Jarmila

Schreiberová a kolegium. V této publikaci, která poskytuje medailonky osobností Prahy 5,

jsou přehledným způsobem zpracována Kurzova životopisná data a rovněž je zde stručně a

výstižně shrnuta i jeho tvorba včetně různých zajímavostí.

Z vysokoškolských prací musím vyzdvihnout diplomovou práci Alexandry Gilíkové

z roku 1981, Nejmladší generace českých skladatelů, ze které jsem čerpal především údaje

o Kurzovi a jeho skladbách převážně ze 70. let 20. století, které zahrnovaly i užitečné

údaje o jejich provedeních. Dále pak samozřejmě diplomovou práci Heleny Staňkové

z roku 2005, Analýza dvou duchovních kantát Ivana Kurze pro dětský sbor, která kromě

komplexní analýzy Kurzových kantát a informací o jeho duchovní hudbě vokální poskytla

souhrnné informace i o jeho životě a přehled o autorově tvorbě.
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Z hudebních periodik a magazínů se naskytlo více zdrojů. Z časopisu Hudební rozhledy

jsem využil některé články týkající se rozhovorů s Kurzem, popř. věnujících se jeho

tvorbě. Např. (Eva Pensdorfová – rozhovor, Tribuna mladých skladatelů a koncertních

umělců: S Ivanem Kurzem 1980, ročník 33, č. 4) nebo (Kateřina Vondrovicová – článek,


[…]

347

Ivan Kurz dodává, že osudy svých absolventů pochopitelně sleduje a domnívá se, že

v naprosté většině nemají existenciální potíže. Upozorňuje však, že příjmy skladatelů
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v žádném případě nejsou zajištěny pouhým komponováním vlastní pódiové hudby, to bývá

podle něj poněkud vzácný případ.

Absolventi často působí jako pedagogové, redaktoři v časopisech a ve sdělovacích

prostředcích, věnují se organizační práci v rámci kulturního života, řídí umělecká tělesa, dělají

dramaturgii orchestrů a divadel, nebo skládají scénickou a filmovou hudbu. Jistá část studentů

se též věnuje problematice digitální notografie a vydavatelské činnosti.
348

3.2 Publikační činnost Ivana Kurze

Ivan Kurz je autorem některých článků a příspěvků v hudebních časopisech (Hudební

rozhledy – např. zprávy o zpracování pozůstalostí Ivana Řezáče a Václava Dobiáše; Disk), v

hudebních publikacích HAMU (články, Hudební fakulta AMU 1995 – hlavní redaktor

publikace) a je rovněž autorem některých sborníkových příspěvků a koordinátorem sborníků

(3–dílný sborník studií Orchestrace jako otevřený proces, Praha: Triga, 2009). V publikaci

Česká hudební encyklopedie Kurz zpracoval hesla týkající se nástrojů symfonického orchestru

(cca 100 stran strojopisu).
349

Je autorem studií: Ján Šmok – studie k nedožitým 80. narozeninám (2002); Jiří Chvála –

studie k 70. narozeninám (2003); Studie k 90. výročí narození prof. J. Zicha (Prof. Jaroslav

Zich – vědec i umělec) ve sborníku Jaroslav Zich: skladatel, teoretik, interpret, pedagog

(Praha: NAMU, 2012). Dostupné v knihovně HAMU (signatura H_2B 3895pres., a, b, c, d).

Kurz jako editor publikace Výuka skladby ve střední Evropě, publikováno (AMU 2002). Na

základě nových akreditačních zákonů se na HAMU v roce 2002 konalo symposium, kde se

porovnávaly kurikulární dokumenty (předměty a jejich dotace v oboru skladba) v rámci

českých i zah. univerzit a akademií. Dostupné v knihovně FF UK (signatura CS 632 Tea).

Studie Expresionismus v hudbě (časopis DISK ročník 2002, č. 2); Quo vadis homo? Aneb jak

John Cage bořil modly tak dlouho, až se sám modlou stal (časopis DISK ročník 2005, č. 13).

Úvaha Je neumění osobitostí? – je nezvládnutí řemesla možno vydávat za nový umělecký

pohled? (sborník k 60. výročí AMU, Praha: AMU, 2006) a další.

348

HAVLÍČEK, Vít. Nejen o hudbě s Ivanem Kurzem (2). In: Operaplus.cz [online]. 30. 11. 2012 [cit. 2018-04-

08]. Dostupné z: http://operaplus.cz/nejen-o-hudbe-s-ivanem-kurzem-2/?pa=1.
349

Ivan Kurz. Musica.cz [online]. Praha: Hudební informační středisko [cit. 2018-04-09]. Dostupné z:

https://www.musica.cz/cz/composers/show?itemId=87.
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Závěr

V úvodní části jsme na základě dostupných informací shrnuli autorův životopis. Pražský

rodák Ivan Kurz je především spojován s Prahou 5, kde studoval a kde již dlouho dobu žije.

V profesním životě je propojen především s hudební fakultou AMU, na které působí již 40 let,

je stále aktivním profesorem oboru skladba.

Z různých písemných i elektronických zdrojů byl kompilován seznam téměř prakticky všech

publikovaných, nebo provedených Kurzových děl. Ačkoli má autor vlastní vývoj, přiblížili

jsme si ho jako autora postmoderního ideálu syntézy hudebních vyjadřovacích prostředků.

Z technického hlediska využívá prostředků jak tradičních, tak i prostředků méně tradičních.

V jeho díle je často hodně uplatňována chromatika, jeho styl se však díky jasné rytmizaci,

často krátkým a čistě formulovaným motivům přibližuje osobitému neoklasickému stylu,

který je včleněn v rámci postmoderního hudebního uvažování. To se odráží i v délkách jeho

skladeb, kde většina jeho orchestrálních opusů nepřesahuje 20 minut. Kurz je často

přímočarý, soustředí se na vyjádření ony ideje, myšlenky a popř. i text samotný skrze

symbolismus, který naznačuje různými vyjadřovacími prostředky, většinou u jeho skladeb

nenalezneme jakési „hudební pozlátko“, které by sémanticky odbočovalo od hlavního sdělení.

Kurz vnímá hudbu jako komunikační jazyk, to je také důvod jeho jakési přímočarosti a důrazu

na sémantiku onoho sdělení, ve kterých často upozorňuje na morální a duchovní hodnoty,

které jsou podle něj často opomíjeny, ba i destruovány.

V rámci jeho tvorby jsme si přiblížili jeho tvorbu jak komorní, orchestrální, tak i vokální a

vokálně-instrumentální. Neopomenuli jsme samozřejmě ani jeho spolupráce v rámci filmové a

scénické hudby. V rámci tvorby pro děti jsme si přiblížili některé skladby, které by mohly

snadno najít uplatnění v běžné pedagogické praxi. Skladby, které by rovněž rozšířily repertoár

soudobé hudby určené dětem. Pomocí údajů z dostupných zdrojů byly v knihovních

systémech nalezeny a v práci uvedeny i dostupné hudební a zvukové exempláře, které by

mohly pomoci dalšímu bádání v této oblasti. To se týká rovněž i kapitoly pedagogické a

publikační.

Bylo mi ctí blíže poznat osobnost a dílo soudobého českého skladatele Ivana Kurze a podělit

se tak v rámci svého bádání s ostatními o informace o této význačné osobnosti české současné

hudby.
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