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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
Bakalářská práce je po stránce obsahové i formální na velmi dobré úrovni a nemám
k ní zásadní připomínky. Výjimku tvoří přehlédnutí v oblasti jazykové (s. 7).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce má jasně stanovený cíl, kterým je vytvoření komplexního
portrétu Ivana Kurze. Tento cíl se podařilo naplnit. Autor shromáždil veškerý dostup-
ný materiál z mnoha zdrojů, získané informace ověřoval, porovnával a třídil tak, aby
mohl vytvořit souhrnný, ucelený obraz Kurzovy osobnosti. Bohatý poznámkový apa-
rát, v němž se nejen odkazuje na literaturu, ale jsou zde zaznamenány i další upřes-
ňující údaje a okolnosti související s tématem, svědčí o autorově pečlivém badatel-
ském postupu.
Kurzova profesní a tvůrčí činnost je v bakalářské práci představena ve všech
svých aspektech. Po kapitole věnované životopisu následuje podrobný přehled tvor-
by, v němž jsou jednotlivé skladby přiblíženy, důležité jsou i informace o jejich na-
hrávkách a dostupnosti partitur v knihovnách. Samostatnou podkapitolu tvoří Kurzo-
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va tvorba pro děti, kterou autor na několika konkrétních skladbách
charakterizuje. Výčtem skladatelovy tvorby ovšem bakalářská práce

nekončí. Autor poukazuje i na další oblasti Kurzova působení, především jeho čin-
nost pedagogickou a publikační. Celá práce je velmi obsáhlá, pečlivě zpracovaná a
je přínosná pro další mapování soudobé hudební scény.

Otázky pro diskuzi:
- Uveďte možnosti, jakými způsoby by se dalo na Vaši bakalářskou práci přímo na-
vázat (např. souvislosti mezi kompozičními postupy Kurze a jeho žáků, zasazení
Kurzovy tvorby do kontextu současné hudební scény apod.).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. 5. 2018 Podpis vedoucího
Kateřina Hurníková